TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  Nº  12/2023,  QUE  FAZEM  ENTRE  SI  O

CONSELHO  REGIONAL  DE  ENFERMAGEM  DE  PERNAMBUCO  E  O  GRUPO

EDUCACIONAL FACCESA.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE PERNAMBUCO – COREN-PE,

Autarquia Federal,  instituída pela Lei  5.905, de 12 de julho de 19673 inscrita no

CNPJ/MF sob nº 11.674.777/0001- 58, com sede na Av. Conde da Boa vista, n. 800,

9º  andar  –  Edf.  Apolônio  Sales,  neste  ato  representado  por  sua  Conselheira

Secretária Thaíse Tôrres de Albuquerque, brasileira, solteira, enfermeira, portadora

da carteira Coren-PE/PE nº. 428546 – ENF, portadora do RG nº 7.143.564 e inscrita

no  CPF  sob  o  nº.  057.058.554-60,  doravante  simplesmente  denominada

CONVENIADA,  e  FACULDADE  DE  CIÊNCIAS  E  EDUCAÇÃO  EM  SAÚDE  -

FACCESA (MANTIDA) E O CENTRO DE CAPACITAÇÃO   EDUCACIONAL   –

CCE    CURSOS  (MANTEDEDORA),  credenciada  pela  portaria  Parecer  nº

267/2021  /  Registro  MEC  nº  201901894,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº

02.942.309/0001-26 com sede à Av. Conselheiro Aguiar, n° 1729, Ed. Brasília, Boa

Viagem,  Recife  (PE),  CEP:  51111-011,  Tel  (81)  9.8231-5588,  e-mail:

coordenacao.adm@cce.faccesa.edu.br, site  www.cce.faccesa.edu.br, por  meio  de

seus representantes legais, doravante denominada CONVENIANTE. Tendo em vista

o  que  consta  no  Processo  Administrativo  nº  737/2017  e  em  observância  às

disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar o presente

Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir

enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é

1.1.1. ACRESCENTAR   30% (trinta  por  cento)  de  desconto  para  os

cursos de Graduação;

1.1.2. ALTERAR a  Cláusula  Primeira  –  Do  Objeto,  em  função  do

acréscimo dos descontos nos cursos de graduação.

Serviço Público Federal - Sistema Cofen/Conselhos Regionais - Autarquia Federal - Criada pela Lei nº 5.905/73
Av. Conde da Boa Vista, nº 800 – Edf. Apolônio Sales, 9º andar | Soledade | CEP 50060-004 | Recife – PE
Telefones: +55 (81) 3788-5600 | E-mail: presidencia@coren-pe.gov.br | Home Page: www.coren-pe.gov.brD4Sign 1215f0e4-9f02-4b23-9fe0-1d9ccbdd56d8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

mailto:presidencia@coren-pe.gov.br
http://www.cce.faccesa.edu.br/
mailto:coordenacao.adm@cce.faccesa.edu.br
http://www.coren-pe.gov.br/

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PUBLICAÇÃO

2.1. Incumbirá à CONVENIADA providenciar a publicação deste instrumento.

2.2. A  CONVENIANTE  autoriza  a  utilização  da  sua  logomarca  para  fins  de

publicação, considerando o manual do clube de benefícios do Coren-PE.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS

3.1   As partes declaram que não incorrerão em qualquer das condutas previstas

no art.5° da Lei Federal nº 12.846/2013 – Lei Anticorrupção, bem como, que

declaram que cumprirão todas as normas aplicáveis ao tratamento dos Dados

Pessoais, especialmente as disposições da Lei nº 13.709/2018 – Lei Geral de

Proteção de Dados – LGPD e que ressarcirão todos os prejuízos a que tiver

dado  causa  direta  ou  indiretamente  à  outra  parte  em  qualquer  hipótese  de

condenação  administrativa  ou  judicial  sofrida,  por  força  de  qualquer  ato

relacionado a  este  INSTRUMENTO, em decorrência  do não cumprimento  do

compromisso ora declarado.

4. CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas  as  demais  cláusulas  e  condições  do  contrato  originário,

naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai  assinado

pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem.

Recife, __ de outubro de 2023.

__________________________________________________________________
_FACULDADE DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO EM SAÚDE - FACCESA (MANTIDA)

E O CENTRO DE CAPACITAÇÃO EDUCACIONAL – CCE CURSOS
(MANTEDEDORA)
(CONVENIANTE)

Serviço Público Federal - Sistema Cofen/Conselhos Regionais - Autarquia Federal - Criada pela Lei nº 5.905/73
Av. Conde da Boa Vista, nº 800 – Edf. Apolônio Sales, 9º andar | Soledade | CEP 50060-004 | Recife – PE
Telefones: +55 (81) 3788-5600 | E-mail: presidencia@coren-pe.gov.br | Home Page: www.coren-pe.gov.brD4Sign 1215f0e4-9f02-4b23-9fe0-1d9ccbdd56d8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

mailto:presidencia@coren-pe.gov.br
http://www.coren-pe.gov.br/

_________________________________________________________
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE PERNAMBUCO

THAÍSE TÔRRES DE ALBUQUERQUE
(CONVENIADA)

Testemunhas:

Nome:_____________________________________________________________.

RG:_______________________________________________________________.

Nome:_____________________________________________________________.

RG:_______________________________________________________________.

Serviço Público Federal - Sistema Cofen/Conselhos Regionais - Autarquia Federal - Criada pela Lei nº 5.905/73
Av. Conde da Boa Vista, nº 800 – Edf. Apolônio Sales, 9º andar | Soledade | CEP 50060-004 | Recife – PE
Telefones: +55 (81) 3788-5600 | E-mail: presidencia@coren-pe.gov.br | Home Page: www.coren-pe.gov.brD4Sign 1215f0e4-9f02-4b23-9fe0-1d9ccbdd56d8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

mailto:presidencia@coren-pe.gov.br
http://www.coren-pe.gov.br/

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 17 de October de 2023, 13:37:26

1º TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO - CCE-FACCESA docx
Código do documento 1215f0e4-9f02-4b23-9fe0-1d9ccbdd56d8

Assinaturas
Vânia Alice Barbosa Vieira da Costa
coordenacao.adm@cce.faccesa.edu.br
Assinou
JOAO BOSCO FIDELIS DA SILVA
comercial4@cce.faccesa.edu.br
Assinou
Thaíse Torres de Albuquerque
thaise.torres@coren-pe.gov.br
Assinou
EDUARDO AFFONSO LELEU VITAL DOS SANTOS
eduardo.affonso@coren-pe.gov.br
Assinou

Eventos do documento

17 Oct 2023, 09:21:57
Documento 1215f0e4-9f02-4b23-9fe0-1d9ccbdd56d8 criado por JOAO BOSCO FIDELIS DA SILVA
(c34ee3b8-958a-46db-8359-a3266431b74b). Email:comercial4@cce.faccesa.edu.br. - DATE_ATOM:
2023-10-17T09:21:57-03:00

17 Oct 2023, 09:27:00
Assinaturas iniciadas por JOAO BOSCO FIDELIS DA SILVA (c34ee3b8-958a-46db-8359-a3266431b74b). Email:
comercial4@cce.faccesa.edu.br. - DATE_ATOM: 2023-10-17T09:27:00-03:00

17 Oct 2023, 09:28:07
VÂNIA ALICE BARBOSA VIEIRA DA COSTA Assinou (e688895d-49e3-4316-ac38-400a28e10b73) - Email:
coordenacao.adm@cce.faccesa.edu.br - IP: 152.241.29.242 (152.241.29.242 porta: 50616) - Documento de
identificação informado: 950.419.074-04 - DATE_ATOM: 2023-10-17T09:28:07-03:00

17 Oct 2023, 09:29:19
JOAO BOSCO FIDELIS DA SILVA Assinou (c34ee3b8-958a-46db-8359-a3266431b74b) - Email:
comercial4@cce.faccesa.edu.br - IP: 152.241.31.180 (152.241.31.180 porta: 28638) - Documento de identificação
informado: 922.899.404-53 - DATE_ATOM: 2023-10-17T09:29:19-03:00

17 Oct 2023, 12:00:45

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 17 de October de 2023, 13:37:26

THAÍSE TORRES DE ALBUQUERQUE Assinou - Email: thaise.torres@coren-pe.gov.br - IP: 177.221.41.41
(177.221.41.41 porta: 12556) - Documento de identificação informado: 057.058.554-60 - DATE_ATOM:
2023-10-17T12:00:45-03:00

17 Oct 2023, 13:35:46
EDUARDO AFFONSO LELEU VITAL DOS SANTOS Assinou (70ca4540-a68f-44b9-ad78-e239b638396a) - Email:
eduardo.affonso@coren-pe.gov.br - IP: 177.221.41.41 (177.221.41.41 porta: 55298) - Documento de identificação
informado: 081.615.054-03 - DATE_ATOM: 2023-10-17T13:35:46-03:00

Hash do documento original
(SHA256):44af4f2234eb101dc429092bbd4d086db875f3db89a4954f1abc91c36e3baf4d
(SHA512):3a675157e669bbb166d6d986872a4b3fe3c92abb4a3ce083dd7e0a5feced1be9882e4d84cc4e1539dc76979a868dbdad9fcd39f97a7ab14d8c9dae1d6b0f9ec2

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2023-10-17T13:37:40-0300